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Side 2

Spørgsmål 597: Med henvisning til, at der længe har været fokus på statens bidrag til Fol-
kekirken, men mindre fokus på, hvad andre trossamfund / deres medlemmer får af person-
lig begunstigelse fra det offentlige, f.eks. i kraft af deres adgang til at fratrække gavebeløb i 
deres skattepligtige indkomst, bedes ministeren oplyse, om der findes en oversigt over, 
hvor mange penge, der med skattefradragsretten gives til andre trossamfund, og i givet fald 
oplyse beløbet (gerne opdelt pr trossamfund, hvis dette er muligt). Ministeren bedes desu-
den oplyse, hvor meget skattefradragsretten i relation til trossamfundene betyder i forhold 
til mindre skatteindtægt til det offentlige.

Svar: Der er fradragsret for gaver og løbende ydelser til trossamfund efter reglerne i lig-
ningslovens §§ 8 A og 12. For at en ydelse kan anses for løbende, skal den løbe over en pe-
riode på minimum 10 år. Det overvejende flertal af trossamfundene er godkendt efter lig-
ningslovens § 12, stk. 3, til at modtage løbende ydelser.  SKAT har oplyst, at der ikke fore-
ligger en samlet oversigt over, hvor mange penge der er ydet til trossamfundene som gaver 
og løbende ydelser efter bestemmelserne i ligningslovens §§ 8 A og 12. De enkelte tros-
samfund indberetter årligt til SKAT, hvor meget donatorer har ydet, dels som gaver efter 
ligningslovens § 8 A, og dels som løbende ydelser efter ligningslovens § 12. Trossamfun-
denes årlige indberetning til SKAT indgår i et manuelt register, der indeholder samtlige 
godkendte institutioner, stiftelser og foreninger mv. samt religiøse samfund, som er god-
kendte til at modtage gaver og løbende ydelser. Det er ikke muligt på rimelig enkel vis at
udsondre de religiøse samfund fra det samlede register og generere en liste med oplysnin-
ger om beløbsstørrelser, der er modtaget over årene. SKATs slutsystemer giver heller ikke 
mulighed for at udarbejde en sådan liste, da de foreliggende oplysninger om personers do-
nationer efter ligningslovens §§ 8 A og 12 ikke kan henføres til trossamfundene. Det skyl-
des, at indberetningsfeltet på selvangivelsen omfatter såvel trossamfund som andre almen-
velgørende eller almennyttige foreninger mv. 

Fradragene for gaver og løbende ydelser er såkaldte ligningsmæssige fradrag med en fra-
dragsværdi svarende til kommuneskatten og sundhedsbidraget. I en kommune med en skat-
teprocent svarende til gennemsnitskommunens betyder det i 2011 en skattebesparelse på ca. 
33 pct. af det beløb, der doneres. Som led i Forårspakke 2.0 sænkes skatteværdien af de 
ligningsmæssige fradrag gradvist med 1 pct.point årligt fra 2012 til 2019, således at skatte-
besparelsen ved at donere ydelser fra 2019 udgør ca. 25 pct. Det er som nævnt ikke muligt 
at foretage en samlet opgørelse over mistet provenu på grund af gaver til trossamfund.


